
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
14 октября 2024 г.  г. Изобильный №                           1611 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики», 
утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2124 
 
 
 

В соответствии с решением Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О порядке рассмотре-

ния Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края про-

ектов муниципальных программ Изобильненского городского округа Став-

ропольского края и предложений о внесений в них изменений», решениями 

Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 26 

апреля 2024 года № 200 «О внесении изменений в решение Думы Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 

года № 159 «О бюджете Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», от 28 

июня 2024 года № 221 «О внесении изменений в решение Думы Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 

года № 159 «О бюджете Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», поста-

новлением администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края от 07 декабря 2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, реа-

лизации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», распоря-

жениями администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края от 18 декабря 2023 г. № 673-р «Об утверждении методиче-

ских указаний по разработке и реализации муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», от 08 но-

ября 2023 г. № 582-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, планируе-

мых к разработке», администрация Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



2 

1. Внести в муниципальную программу Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края «Развитие экономики», утвержденную 

постановлением администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2124 (с изменениями, внесен-

ными постановлением администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 09 апреля 2024 г. № 519) изменения, изло-

жив ее новой редакции, согласно приложению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края            Р.А.Коврыга 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 октября 2024 г. № 1611) 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики» 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование Программы: «Развитие экономики» (далее – Программа) 

 
Ответственный исполнитель 
Программы: 

администрация Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края (отдел 
экономического развития, стратегического 
планирования и статистики администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – отдел эконо-
мического развития, стратегического плани-
рования и статистики) 

 
Соисполнители Программы: отдел социального развития и туризма ад-

министрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 

 
Участники Программы: муниципальное казенное учреждение 

Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее – МФЦ); 

субъекты малого и среднего предпринима-
тельства, осуществляющие свою деятельность 
на территории Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края; 

территориальные управления администра-
ции Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края; 

хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
свою деятельность на территории Изобиль-
ненского муниципального округа Ставро-
польского края 

 
Подпрограммы Программы:  «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предо-
ставления муниципальных услуг, в том числе 
на базе многофункционального центра предо-
ставления государственных и муниципальных 
услуг»; 

«Поддержка малого и среднего предприни-
мательства»; 

«Мероприятия, направленные на развитие 
экономики»; 



2 

«Развитие потребительского рынка»; 
«Развитие туризма» 
 

Цели Программы: снижение административных барьеров в 
Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края; 

создание благоприятных условий для разви-
тия малого и среднего предпринимательства; 

обеспечение устойчивого социально- эконо-
мического развития Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края; 

создание благоприятных условий для разви-
тия инфраструктуры потребительского рынка; 

продвижение и рекламно-информационное 
обеспечение туристической деятельности 

 
Индикаторы достижения 
целей Программы: 

уровень удовлетворенности населения 
Изобильненского муниципального округа ка-
чеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Изобильненском му-
ниципальном округе (на основании анкетиро-
вания); 

увеличение числа субъектов малого и сред-
него предпринимательства в расчете на 10 
тыс. человек населения; 

темп роста оборота организаций по видам 
экономической деятельности по крупным и 
средним предприятиям муниципального окру-
га; 

темп роста оборота розничной торговли; 
численность туристов, размещенных в кол-

лективных средствах размещения Изобиль-
ненского муниципального округа Ставро-
польского края 

 
Сроки реализации Про-
граммы: 
 

2024-2029 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Программы: 

прогнозируемый объем финансирования 
Программы за счет средств муниципального 
округа составит 127653876,67 рублей, в том 
числе  

в 2024 году – 24049792,13 рублей; 
в 2025 году – 21179343,82 рублей; 
в 2026 году – 20606185,18 рублей; 
в 2027 году – 20606185,18 рублей; 
в 2028 году – 20606185,18 рублей; 
в 2029 году – 20606185,18 рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы: 

сохранение значения показателя «уровень 
удовлетворенности населения качеством 
предоставления государственных и муници-
пальных услуг в Изобильненском муници-
пальном округе» на уровне 98,8% на весь пе-
риод реализации; 

увеличение числа субъектов малого пред-
принимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения с 317 в 2024 году до 319 в 2029 го-
ду; 

ежегодный рост оборота организаций по ви-
дам экономической деятельности по крупным 
и средним предприятиям муниципального 
округа с 103,5% в 2024 году до 106,5% в 2029 
году; 



3 

ежегодный рост оборота розничной торгов-
ли с 105,5% в 2024 году до 108,0% в 2029 году; 

увеличение туристического потока с 26000 
человек в 2024 году до 28600 человек в 2029 
году (не менее 2% в год) 

 
Раздел 1. Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края муниципальной политики  
в сфере экономического развития 

 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в 

соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Фе-

дерации на период до 2024 года»; 

Федеральным законом «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ; 

Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринима-

тельства в Российской Федерации» от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ; 

Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации» от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ; 

Федеральным законом «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации» от 28 декабря 2009 года    

№ 381-ФЗ; 

Законом Ставропольского края «О развитии и поддержке малого и 

среднего предпринимательства» от 15 октября 2008 г. № 61-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной ре-

шением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

23 июня 2020 года № 400; 

Прогнозом социально-экономического развития Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края на 2024 год и на плановый пери-

од до 2026 года; 

иными правовыми актами Ставропольского края и Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края – снижение 

административных барьеров и повышение качества предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» в многофунк-

циональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края; 

в содействии развитию малого и среднего предпринимательства – раз-

витие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Изобильненском муниципальном округе Ставро-

consultantplus://offline/ref=EBF59DB3C2516C1652B30B8417C5992B0E2F6DF3425C0F4B065076ACFEd020G
consultantplus://offline/ref=EBF59DB3C2516C1652B30B8417C5992B0D266FF7455C0F4B065076ACFE00495509B5429B9BF71656d82AG
consultantplus://offline/ref=EBF59DB3C2516C1652B30B8417C5992B0E2F6CF644510F4B065076ACFE00495509B5429B9BF7105Ad821G
consultantplus://offline/ref=EBF59DB3C2516C1652B30B8417C5992B0E2F6CF644510F4B065076ACFE00495509B5429B9BF7105Ad821G
consultantplus://offline/ref=EBF59DB3C2516C1652B3158901A9C7210B2432FB405505155F0370FBA1504F0049F544CED8B3195383060DADd22BG


4 

польского края; 

устранение административных барьеров, препятствующих развитию 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе; 

создание благоприятной экономической и правовой среды для развития 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 

участие администрации в формировании и развитии инфраструктуры, 

реализуемых проектов; 

оказание содействия в привлечении финансовых средств для предо-

ставления мер государственной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства муниципального округа; 

в сфере развития экономики и формирования благоприятного инвести-

ционного климата в муниципальном округе: 

совершенствование механизмов взаимодействия органов местного са-

моуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края и исполнительных органов Ставропольского края для оказания содей-

ствия инвесторам в реализации инвестиционных намерений, информацион-

ное сопровождение и анализ значимых для экономики муниципального окру-

га инвестиционных и инновационных проектов, реализуемых на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

снижение административных барьеров для привлечения инвестиций в 

реальный сектор экономики муниципального округа; 

содействие в реализации инвестиционных и инновационных проектов 

на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края по принципу «одного окна»; 

совершенствование стимулирования притока в экономику муници-

пального округа средств частного капитала, поиск новых форм совместного 

(государственного и частного) инвестирования проектов на территории му-

ниципального округа; 

развитие регионального индустриального парка, создание технологиче-

ского парка на территории Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, а также создание благоприятных административных, ин-

фраструктурных и иных условий для ведения бизнеса резидентами указан-

ных парков; 

устойчивое развитие потребительского рынка на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края; 

создание условий для повышения туристической привлекательности 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

В Программе определены цели, достижение которых позволит 

обеспечить тенденцию устойчивого развития округа.  

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Про-

граммы целями Программы являются: 

снижение административных барьеров, оптимизация и повышение ка-

чества предоставления муниципальных услуг, в том числе на базе мно-

гофункционального центра предоставления муниципальных услуг; 



5 

создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

устойчивое развитие потребительского рынка Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

обеспечение устойчивого социально-экономического развития 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

продвижение и рекламно-информационное обеспечение туристической 

деятельности. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления муниципальных услуг, в том числе на 

базе многофункционального центра предоставления государственных и му-

ниципальных услуг» приведена в приложении 1 к Программе; 

подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

приведена в приложении 2 к Программе; 

подпрограмма «Мероприятия, направленные на развитие экономики» 

приведена в приложении 3 к Программе; 

подпрограмма «Развитие потребительского рынка» приведена в при-

ложении 4 к Программе; 

подпрограмма «Развитие туризма» приведена в приложении 5 к Про-

грамме. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило-

жении 6 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 7 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 

в приложении 8 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели Про-

граммы в достижении стратегических целей социально-экономического раз-

вития Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и за-

дачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении 

с другими задачами подпрограммы Программы в достижении цели Програм-

мы, приведены в приложении 9 к Программе. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Развитие экономики», утвержден-

ной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского  

муниципального округа Ставро-
польского края 

от 14 октября 2024 г. № 1611) 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг, в том числе на базе многофункцио-

нального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» 
муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие экономики» 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Наименование Подпро-
граммы: 

«Снижение административных барьеров, опти-
мизация и повышение качества предоставления 
муниципальных услуг, в том числе на базе мно-
гофункционального центра предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг» (далее – 
Подпрограмма) 

 
Ответственный исполни-
тель Подпрограммы: 
 

отдел экономического развития, стратегическо-
го планирования и статистики 

Соисполнители Подпро-
граммы: 
 

нет 
 

Участники Подпрограм-
мы: 
 

муниципальное казенное учреждение Изобиль-
ненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных 
услуг» 

 
Задача Подпрограммы: повышение доступности и качества предостав-

ления государственных и муниципальных услуг в 
Изобильненском муниципальном округе Ставро-
польского края, в том числе в многофункцио-
нальном центре предоставления государственных 
и муниципальных услуг в Изобильненском му-
ниципальном округе (далее соответственно – 
государственные услуги, муниципальные услуги, 
многофункциональный центр) 

 
Показатели решения за-
дач Подпрограммы: 

доля заявлений о предоставлении государ-
ственных и муниципальных услуг, поданных 
населением муниципального округа и организа-
циями Изобильненского муниципального округа 



2 

Ставропольского края (далее – заявители) через 
многофункциональный центр, в общем количе-
стве заявлений о предоставлении государствен-
ных и муниципальных услуг (без учета заявлений 
о предоставлении государственных и муници-
пальных услуг, представленных заявителями в 
форме электронных документов); 

количество государственных и муниципальных 
услуг, по которым организован процесс их 
предоставления по принципу «одного окна» в 
многофункциональном центре; 

доля заявителей, удовлетворенных качеством 
предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг в многофункциональном центре, в об-
щем количестве опрошенных заявителей; 

доля заявителей, удовлетворенных качеством 
предоставления муниципальных услуг, оказыва-
емых органами местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, в общем количестве опрошен-
ных заявителей 

 
Сроки реализации Под-
программы: 
 

2024-2029 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Подпрограммы: 

объем финансирования Подпрограммы из 
средств бюджета муниципального округа 
составит 127510476,67 рублей, в том числе: 

в 2024 году – 23906392,13 рублей; 
в 2025 году – 21179343,82 рублей; 
в 2026 году – 20606185,18 рублей; 
в 2027 году – 20606185,18 рублей; 
в 2028 году – 20606185,18 рублей; 
в 2029 году – 20606185,18 рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации 
Подпрограммы: 

увеличение доли заявлений о предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, по-
данных заявителями через многофункциональ-
ный центр, в общем количестве заявлений о 
предоставлении государственных и муниципаль-
ных услуг (без учета заявлений о предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, пред-
ставленных заявителями в форме электронных 
документов с 35 % в 2024 году до 60 % в 2029 
году; 

сохранение количества государственных и му-
ниципальных услуг, по которым организован 
процесс их предоставления по принципу "одного 
окна" в многофункциональном центре, на уровне 
159 на весь период реализации; 

сохранение доли заявителей, удовлетворенных 
качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг в многофункциональном 
центре, в общем количестве опрошенных заяви-
телей на уровне 99,9% на весь период реализа-
ции; 

сохранение доли заявителей, удовлетворенных 
качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых органами 
местного самоуправления Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края, в 
общем количестве опрошенных заявителей на 
уровне 98% на весь период реализации 



3 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующего основного 

мероприятия: 

1. «Повышение доступности государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых по принципу «одного окна» в многофункциональном цен-

тре». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Мно-

гофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»; 

организация предоставления государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна» в многофункциональном центре; 

совершенствование муниципальных контрольных функций органов 

местного самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

увеличение доли заявлений о предоставлении государственных и му-

ниципальных услуг, поданных заявителями через многофункциональный 

центр, в общем количестве заявлений о предоставлении государственных и 

муниципальных услуг (без учета заявлений о предоставлении государствен-

ных и муниципальных услуг, представленных заявителями в форме элек-

тронных документов с 35% в 2024 году до 60% в 2029 году; 

сохранение количества государственных и муниципальных услуг, по 

которым организован процесс их предоставления по принципу «одного окна» 

в многофункциональном центре, на уровне 159 на весь период реализации; 

сохранение доли заявителей, удовлетворенных качеством предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг в многофункциональном цен-

тре, в общем количестве опрошенных заявителей на уровне 99,9% на весь 

период реализации; 

сохранение доли заявителей, удовлетворенных качеством предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг, оказываемых органами мест-

ного самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, в общем количестве опрошенных заявителей на уровне 98% на 

весь период реализации. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел экономического развития и стратегического пла-

нирования, участником – муниципальное казенное учреждение Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края «Многофункцио-

нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг». 



4 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе-

нии 7 к Программе. 

 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%201.doc%23P2464


Приложение 2 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Развитие экономики», утвержден-

ной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского             

муниципального округа Ставро-
польского края 

от 14 октября 2024 г. № 1611) 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства» муниципальной  
программы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики» 
 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование Подпро-
граммы: 
 

«Поддержка малого и среднего предпринима-
тельства» (далее – Подпрограмма) 

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы: 

администрация (отдел экономического разви-
тия, стратегического планирования и статисти-
ки) 

 
Соисполнители Подпро-
граммы: 
 

нет 
 

Участники Подпрограммы: субъекты малого и среднего предприниматель-
ства, осуществляющие свою деятельность на 
территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
Задача Подпрограммы: 
 

повышение предпринимательской активности 
и развитие малого и среднего предприниматель-
ства в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края 

 
Показатели решения зада-
чи Подпрограммы: 

количество проведенных консультаций и ме-
роприятий для субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном округе; 

количество субъектов малого и среднего пред-
принимательства в муниципальном округе, по-
лучивших муниципальную поддержку в виде 
субсидий в отчетном периоде; 

увеличение доли среднесписочной численно-
сти работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в среднесписоч-
ной численности работников (без внешних сов-
местителей) всех предприятий и организации 

 



2 

Сроки реализации Подпро-
граммы: 
 

2024-2029 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Подпрограммы: 
 

объем финансирования Подпрограммы из 
средств бюджета муниципального округа 
составит 0,00 рублей, в том числе: 

в 2024 году – 0,00 рублей; 
в 2025 году – 0,00 рублей; 
в 2026 году – 0,00 рублей; 
в 2027 году – 0,00 рублей; 
в 2028 году – 0,00 рублей; 
в 2029 году – 0,00 рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Под-
программы: 
 

увеличение количества проведенных консуль-
таций и мероприятий для субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Изобильнен-
ском муниципальном округе с 37 мероприятий в 
2024 году до 50 – в 2029 году;  

увеличение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципаль-
ном округе, получивших поддержку в виде суб-
сидий до 6 субъектов предпринимательства к 
2029 году (с нарастающим итогом); 

ежегодное увеличение доли среднесписочной 
численности работников (без внешних совме-
стителей) малых и средних предприятий в сред-
несписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и ор-
ганизации с 17,6 % в 2024 году до 18% в 2029 
году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает основное мероприятие, направленное 

на создание условий доступа субъектов малого и среднего предприниматель-

ства Изобильненского муниципального округа Ставропольского края к фи-

нансовым ресурсам: 

1. «Финансовая поддержка малого и среднего бизнеса». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

обеспечить субъектов малого и среднего предпринимательства 

Изобильненского муниципального округа финансовой поддержкой за счет 

средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края в виде субсидий; 

проведение ежегодного конкурса «Предприниматель года» и меропри-

ятия, посвященного празднованию Дня российского предпринимательства; 

популяризация предпринимательской деятельности на территории 

Изобильненского муниципального округа, а также публикация извещений, 

уведомлений, информационных сообщений и других необходимых докумен-

тов, касающихся деятельности субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в муниципальном округе; 

организация проведения не менее 37 совещаний, семинаров, «круглых 

столов», а также обеспечение участия руководителей и специалистов органи-



3 

заций в региональных форумах, конференциях и других мероприятиях, про-

водимых в Ставропольском крае и за его пределами. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

увеличение количества проведенных консультаций и мероприятий для 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Изобильненском муни-

ципальном округе с 37 мероприятий в 2024 году до 50 – в 2029 году;  

увеличение количества субъектов малого и среднего предприниматель-

ства в муниципальном округе, получивших поддержку в виде субсидий до 6 

субъектов предпринимательства к 2029 году (с нарастающим итогом); 

ежегодное увеличение доли среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписоч-

ной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий 

и организации с 17,6 % в 2024 году до 18% в 2029 году. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия Подпрограммы 

является отдел экономического развития, стратегического планирования и 

статистики администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе-

нии 7 к Программе. 



Приложение 3 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Развитие экономики», утвержден-

ной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского  

муниципального округа Ставро-
польского края 

от 14 октября 2024 г. № 1611) 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Мероприятия, направленные на развитие экономики» муниципальной 
программы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики» 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование Подпрограммы: 
 

«Мероприятия, направленные на развитие 
экономики» (далее – Подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы: 

отдел экономического развития, стратеги-
ческого планирования и статистики 

 
Соисполнители Подпрограммы: 
 

нет 
 

Участники Подпрограммы: 
 

нет 

Задача Подпрограммы: 
 

обеспечение устойчивого социально-
экономического развития Изобильненского 
муниципального округа на основе положи-
тельной динамики основных показателей, 
повышение престижа труда, стимулирова-
ние конечных результатов деятельности ор-
ганизаций основных отраслей экономики 
муниципального округа  

 
Показатели решения задачи 
Подпрограммы: 
 

объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и ока-
занных услуг собственными силами по всем 
видам деятельности по крупным и средним 
предприятиям муниципального округа; 

доведение до 100% доли прибыльных 
сельскохозяйственных организаций в об-
щем их числе 

 
Сроки реализации Подпро-
граммы: 
 

2024-2029 годы 
 



2 

Объемы и источники финансо-
вого обеспечения Подпрограм-
мы: 
 

прогнозируемый объем финансирования 
Подпрограммы из средств бюджета 
муниципального округа составит 60 300,00 
рублей, в том числе: 

в 2024 году – 60300,00 рублей; 
в 2025 году – 0,00 рублей; 
в 2026 году – 0,00 рублей; 
в 2027 году – 0,00 рублей; 
в 2028 году – 0,00 рублей; 
в 2029 году – 0,00 рублей 
 

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации Подпрограм-
мы; 
 

сохранение объема отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и оказанных услуг собственными си-
лами по всем видам деятельности по круп-
ным и средним предприятиям округа на 
уровне 20% на весь период реализации; 

доведение до 100% доли прибыльных 
сельскохозяйственных организаций в об-
щем их числе. 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 
Подпрограмма предусматривает реализацию следующего основного 

мероприятия: 

1. «Финансирование мероприятий по подведению итогов социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа за год». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы, предполага-

ется ежегодное проведение итоговой экономической конференции по подве-

дению итогов социально-экономического развития муниципального округа 

за год. 

Данное мероприятие позволит повысить престиж труда работников ор-

ганизаций и предприятий, стимулировать руководителей и коллективы 

улучшать конечные результаты деятельности организаций основных отрас-

лей экономики муниципального округа. Поощрение работников за труд и 

эффективное выполнение функций служит прекрасным средством, помога-

ющим воспитать сознательное отношение к работе, повысить результатив-

ность производственных процессов и обеспечить дисциплину в коллективах. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

сохранение объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и оказанных услуг собственными силами по всем видам 

деятельности по крупным и средним предприятиям округа на уровне 20% на 

весь период реализации; 

доведение до 100% доли прибыльных сельскохозяйственных организа-

ций в общем их числе. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел экономического развития, стратегического плани-

рования и статистики. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе-

нии 7 к Программе. 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%203.doc%23P2331


Приложение 4 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Развитие экономики», утвержден-

ной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского муници-

пального округа Ставро-                 
польского края 

от 14 октября 2024 г. № 1611) 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие потребительского рынка» муниципальной программы Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики» 
 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Наименование Подпро-
граммы: 
 

«Развитие потребительского рынка» (далее – 
Подпрограмма) 

 
Ответственный исполни-
тель Подпрограммы: 

администрация Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (отдел эко-
номического развития, стратегического плани-
рования и статистики) 

 
Соисполнители Подпро-
граммы: 

территориальные управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 

 
Участники Подпрограммы: хозяйствующие субъекты, осуществляющие 

свою деятельность на территории Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края 

 
Задачи Подпрограммы: 
 

оптимальное размещение объектов потреби-
тельского рынка, обеспечивающего доступность 
товаров и услуг для населения на территории 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края и создание условий для разви-
тия потребительского рынка, ориентированного 
на местных товаропроизводителей; 

повышение уровня потребительской грамотно-
сти населения и создание благоприятных усло-
вий для обеспечения прав потребителей 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 

 
Показатели решения зада-
чи Подпрограммы: 

количество заключенных договоров на право 
размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края в резуль-
тате проведения открытых аукционов на право 



2 

размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края; 

количество ярмарочных мероприятий, прове-
денных на территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края; 

количество мест, определенных для размеще-
ния нестационарных торговых объектов на тер-
ритории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, с целью предо-
ставления без проведения торгов товаропроиз-
водителям, осуществляющим деятельность на 
территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края; 

доля товаропроизводителей, участвующих в 
ярмарочных мероприятиях, проводимых на тер-
ритории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края; 

количество подготовленных и распространён-
ных в средствах массовой информации, а также 
в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» материалов по вопросам потреби-
тельской грамотности и создания благоприят-
ных условий для обеспечения прав потребите-
лей в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края 

 
Сроки реализации Подпро-
граммы: 
 

2024-2029 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Подпрограммы: 
 

без финансирования 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Под-
программы: 
 

количество заключенных договоров на право 
размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края в резуль-
тате проведения открытых аукционов на право 
размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края – не ме-
нее 15 в год; 

ежегодное увеличение ярмарочных мероприя-
тий на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края с 375 – в 
2024 году до 400 – в 2029 году; 

количество мест, определенных для размеще-
ния нестационарных торговых объектов на тер-
ритории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края без проведения 
торгов товаропроизводителям, осуществляю-
щим деятельность на территории Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края не менее 10; 

увеличение доли товаропроизводителей, 
участвующих при проведении ярмарочных ме-
роприятий на территории Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края с 
41% – в 2024 году до 46% – в 2029 году от числа 



3 

всех участников; 
ежегодная (с 2024 по 2029 годы) подготовка и 

распространение в средствах массовой инфор-
мации, а также в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» не менее 10 ма-
териалов по вопросам потребительской грамот-
ности и создания благоприятных условий для 
обеспечения прав потребителей в Изобильнен-
ском муниципальном округе Ставропольского 
края 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных ме-

роприятий:  

1. «Устойчивое развитие территории Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края с развитой инфраструктурой потребитель-

ского рынка». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

заключение договоров на право размещения нестационарных торговых 

объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в ре-

зультате проведения открытых аукционов на право размещения нестацио-

нарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению 

услуг) на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края согласно Схемы размещения нестационарных торговых объектов 

(нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

предоставление муниципальных преференций производителям сель-

скохозяйственных и продовольственных товаров в виде предоставления мест 

размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведе-

ния торгов (аукционов) на льготных условиях; 

проведение ярмарочных мероприятий, с привлечением к участию 

местных товаропроизводителей, а также проведение акции «Покупай Став-

ропольское» путем размещения информационных материалов в общедоступ-

ных местах с целью продвижения продукции местных товаропроизводите-

лей. 

Реализация основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспе-

чить: 

количество заключенных договоров на право размещения нестацио-

нарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению 

услуг) на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края в результате проведения открытых аукционов на право размеще-

ния нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по 

предоставлению услуг) на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края – не менее 15 в год; 



4 

ежегодное увеличение ярмарочных мероприятий на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края с 375 – в 

2024 году до 400 – в 2029 году; 

количество мест, определенных для размещения нестационарных тор-

говых объектов на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края без проведения торгов товаропроизводителям, осу-

ществляющим деятельность на территории Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края не менее 10; 

увеличение доли товаропроизводителей, участвующих при проведении 

ярмарочных мероприятий на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края с 41% – в 2024 году до 46% – в 2029 году от 

числа всех участников. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия Подпрограммы 

является: отдел экономического развития, стратегического планирования и 

статистики администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края; соисполнители – территориальные управления админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

2. «Популяризация потребительской грамотности населения округа». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется:  

освещение в средствах массой информации и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» вопросов относительно безопасно-

сти и качества потребительских товаров и содействие гражданам в решении 

вопросов по защите прав потребителей. 

Реализация основных мероприятий Подпрограммы позволит обеспе-

чить: 

ежегодная (с 2024 по 2029 годы) подготовка и распространение в сред-

ствах массовой информации, а также в информационно- телекоммуникаци-

онной сети «Интернет» не менее 10 материалов по вопросам потребитель-

ской грамотности и создания благоприятных условий для обеспечения прав 

потребителей в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 

края. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия Подпрограммы 

является: отдел экономического развития, стратегического планирования и 

статистики администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края; соисполнители – территориальные управления админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе-

нии 7 к Программе. 

 

 



Приложение 5 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Развитие экономики», утвержден-

ной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского муници-

пального округа  Ставро-                  
польского края 

от 14 октября 2024 г. № 1611) 
 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Развитие потребительского рынка», муниципальной программы  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики» 
 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Наименование Подпро-
граммы: 
 

«Развитие потребительского рынка» (далее – 
Подпрограмма) 

 
Ответственный исполни-
тель Подпрограммы: 

администрация Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (отдел эко-
номического развития, стратегического плани-
рования и статистики) 

 
Соисполнители Подпро-
граммы: 

территориальные управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 

 
Участники Подпрограммы: хозяйствующие субъекты, осуществляющие 

свою деятельность на территории Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края 

 
Задачи Подпрограммы: 
 

оптимальное размещение объектов потреби-
тельского рынка, обеспечивающего доступность 
товаров и услуг для населения на территории 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края и создание условий для разви-
тия потребительского рынка, ориентированного 
на местных товаропроизводителей; 

повышение уровня потребительской грамотно-
сти населения и создание благоприятных усло-
вий для обеспечения прав потребителей 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 

 
Показатели решения зада-
чи Подпрограммы: 

количество заключенных договоров на право 
размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края в резуль-
тате проведения открытых аукционов на право 



2 

размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края; 

количество ярмарочных мероприятий, прове-
денных на территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края; 

количество мест, определенных для размеще-
ния нестационарных торговых объектов на тер-
ритории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, с целью предо-
ставления без проведения торгов товаропроиз-
водителям, осуществляющим деятельность на 
территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края; 

доля товаропроизводителей, участвующих в 
ярмарочных мероприятиях, проводимых на тер-
ритории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края; 

количество подготовленных и распространён-
ных в средствах массовой информации, а также 
в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» материалов по вопросам потреби-
тельской грамотности и создания благоприят-
ных условий для обеспечения прав потребите-
лей в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края 

 
Сроки реализации Подпро-
граммы: 
 

2024-2029 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Подпрограммы: 
 

без финансирования 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Под-
программы: 
 

количество заключенных договоров на право 
размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края в резуль-
тате проведения открытых аукционов на право 
размещения нестационарных торговых объектов 
(нестационарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края – не ме-
нее 15 в год; 

ежегодное увеличение ярмарочных мероприя-
тий на территории Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края с 375 – в 
2024 году до 400 – в 2029 году; 

количество мест, определенных для размеще-
ния нестационарных торговых объектов на тер-
ритории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края без проведения 
торгов товаропроизводителям, осуществляю-
щим деятельность на территории Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края не менее 10; 

увеличение доли товаропроизводителей, 
участвующих при проведении ярмарочных ме-
роприятий на территории Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края с 
41% – в 2024 году до 46% – в 2029 году от числа 



3 

всех участников; 
ежегодная (с 2024 по 2029 годы) подготовка и 

распространение в средствах массовой инфор-
мации, а также в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» не менее 10 ма-
териалов по вопросам потребительской грамот-
ности и создания благоприятных условий для 
обеспечения прав потребителей в Изобильнен-
ском муниципальном округе Ставропольского 
края 

 

 
Наименование подпро-
граммы: 
 

«Развитие туризма» (далее - Подпрограмма) 
 

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы: 
 

отдел социального развития и туризма админи-
страции Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края (далее - отдел соцразви-
тия) 
 

Соисполнители Подпро-
граммы: 

отдел культуры администрации Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края 
(далее - отдел культуры) 
 

Участники Подпрограм-
мы:  
 

отдел образования Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края (далее от-
дел образования); 

муниципальное бюджетное учреждение Центр 
по работе с молодёжью «Феникс» Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - Центр по работе с молодёжью); 

территориальные управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края (далее – территориальные 
управления). 
 

Задачи Подпрограммы: 
 

увеличение туристического потока  
 

Показатели решения зада-
чи Подпрограммы: 

разработка сувенирной и представительской 
продукции Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
      

Сроки реализации Под-
программы: 
 

2024 - 2029 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Подпрограммы: 
 

прогнозируемый объем финансирования Под-
программы из средств бюджета муниципального 
округа составит 83100,00 рублей, в том числе: 
в 2024 году – 83100,00 рублей; 
в 2025 году – 0,00 рублей; 
в 2026 году – 0,00 рублей; 
в 2027 году – 0,00 рублей; 
в 2028 году – 0,00 рублей; 
в 2029 году – 0,00 рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Под-
программы: 
 

разработка сувенирной и представительской про-
дукции с 3 единиц в 2024 году до 13 единиц в 
2029 году (не менее 2 новых наименований в год) 
 
 

 
 



4 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующего основного 

мероприятия: 

1. Развитие туризма в муниципальном округе. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

продвижение бренда Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края; 

изготовление сувенирной и представительской продукции; 

создание имиджа Изобильненского муниципального округа, как тури-

стически привлекательной территории. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

создать имидж Изобильненского муниципального округа, как привле-

кательной территории, благоприятной для туризма и отдыха; 

популяризировать туристический потенциал Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

стимулировать предпринимательскую активность в сфере туризма, пу-

тем торговли, рекламы продукции. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел социального развития и туризма Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе-

нии 7 к Программе. 

 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%205.doc%23P2464


Приложение 6 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Развитие экономики», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 октября 2024 г. № 1611) 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края «Развитие экономики» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достиже-
ния цели Программы, показателя ре-
шения задачи подпрограммы Про-

граммы 

Едини-
ца из-
мере-
ния 

Значение индикатора достижения цели Программы, показателя 
решения задачи подпрограммы Программы по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Цель 1 Программы «Снижение административных барьеров в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 

края» 
 
1. Уровень удовлетворенности населе-

ния Изобильненского муниципально-
го округа качеством предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг в Изобильненском муници-
пальном округе (на основании анке-
тирования) 
 
 

про-
центов 

98,8 98,8 98,8 98,8 98,8 98,8 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1 Программы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставле-
ния муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муни-

ципальных услуг» 
 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муници-
пальных услуг в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края, в том числе в многофункциональном 

центре предоставления государственных и муниципальных услуг в Изобильненском муниципальном округе Ставрополь-
ского края» 

 
2. Доля заявлений о предоставлении 

государственных и муниципальных 
услуг, поданных населением муници-
пального округа и организациями 
муниципального округа (далее – за-
явители) через многофункциональ-
ный центр, в общем количестве заяв-
лений о предоставлении государ-
ственных и муниципальных услуг 
(без учета заявлений о предоставле-
нии государственных и муниципаль-
ных услуг, представленных заявите-
лями в форме электронных докумен-
тов)  
 

про-
центов 

35,0 40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 

3. Количество государственных и муни-
ципальных услуг, по которым орга-
низован процесс их предоставления 
по принципу «одного окна» в мно-
гофункциональном центре 
 

единиц 159 159 159 159 159 159 

4. Доля заявителей, удовлетворенных 
качеством предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в 
многофункциональном центре, в об-
щем количестве опрошенных заяви-
телей 
 

про-
центов 

99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 

5. Доля заявителей, удовлетворенных 
качеством предоставления государ-

про-
центов 

98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%206.doc%23sub_1001


3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ственных услуг, оказываемых орга-
нами местного самоуправления 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, в об-
щем количестве опрошенных заяви-
телей 
 
Цель 2 Программы «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства» 

 
6. Увеличение числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства в рас-
чете на 10 тыс. человек населения 
 

единиц 317,0 319,0 319,0 319,0 319,0 319,0 

Подпрограмма 2 Программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 
 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края» 

 
7. Количество субъектов малого и сред-

него предпринимательства, получив-
ших муниципальную поддержку в 
виде субсидий в отчетном периоде 
 

единиц 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

8. Увеличение количества проведенных 
консультаций и мероприятий для 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства в муниципальном 
округе 
 

единиц 37,0 40,00 42,00 45,00 47,00 50,00 

9. Увеличение доли среднесписочной 
численности работников (без внеш-
них совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной чис-
ленности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организации 
 
 
 

про-
центов 

17,6 17,8 18,0 18,0 18,0 18,0 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%206.doc%23sub_1002


4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Цель 3 Программы «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 

10. Темп роста оборота организаций по 
видам экономической деятельности 
по крупным и средним предприятиям 
муниципального округа 
 
 

про-
центов 

103,5 104,0 104,5 105,0 105,5 106,0 

Подпрограмма 3 Программы «Мероприятия, направленные на развитие экономики» 
 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Изобильненского 
муниципального округа на основе положительной динамики основных показателей, повышение престижа труда, стиму-
лирование конечных результатов деятельности организаций основных отраслей экономики муниципального округа и со-

здание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального округа» 
 

11. Объем отгруженных товаров соб-
ственного производства, выполнен-
ных работ и оказанных услуг соб-
ственными силами по всем видам де-
ятельности по крупным и средним 
предприятиям муниципального окру-
га 
 

про-
центов 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

12. Доля прибыльных сельскохозяй-
ственных организаций в общем их 
числе 
 

про-
центов 

96,0 97,0 98,0 99,0 100,0 100,0 

Цель 4 Программы «Создание благоприятных условий для развития инфраструктуры потребительского рынка» 
 
13. Темп роста оборота розничной тор-

говли  
про-

центов 
 

105,5 106,0 106,5 107,0 107,5 108,0 

Подпрограмма 4 Программы «Развитие потребительского рынка» 
 

Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Оптимальное размещение объектов потребительского рынка, обеспечивающего 
доступность товаров и услуг для населения на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края и создание условий для развития потребительского рынка, ориентированного на местных товаропроизводителей» 

 
14. Количество заключенных договоров 

на право размещения нестационар-
единиц 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%206.doc%23sub_1002
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%206.doc%23sub_1002


5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ных торговых объектов (нестацио-
нарных объектов по предоставлению 
услуг) на территории Изобильненско-
го муниципального округа Ставро-
польского края в результате проведе-
ния открытых аукционов на право 
размещения нестационарных торго-
вых объектов (нестационарных объ-
ектов по предоставлению услуг) на 
территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского 
края 
 

15. Количество ярмарочных мероприя-
тий, проведенных на территории 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

единиц 375 380 385 390 395 400 

16. Количество мест для размещения не-
стационарных торговых объектов на 
территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского 
края, предоставленных без проведе-
ния торгов товаропроизводителям, 
осуществляющим деятельность на 
территории Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского 
края 
 

единиц 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

17. Доля товаропроизводителей, участ-
вующих при проведении ярмарочных 
мероприятий на территории 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

про-
центов 

41,0 42,0 43,0 44,0 45,0 46,0 

Задача 2 Подпрограммы 4 Программы «Повышение уровня потребительской грамотности населения и создание благо-
приятных условий для обеспечения прав потребителей Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 

 
18. Количество подготовленных и рас-

пространённых в средствах массовой 
единиц 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
информации, а также в информаци-
онно телекоммуникационной сети 
«Интернет» материалов по вопросам 
потребительской грамотности и со-
здания благоприятных условий для 
обеспечения прав потребителей в 
Изобильненского муниципальном 
округе Ставропольского края 
 

Цель 5 Программы «Продвижение и рекламно-информационное обеспечение туристической деятельности» 
 

19. Численность туристов, размещенных 
в коллективных средствах размеще-
ния Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края 

чело-
век 

26000 26520 27040 27560 28080 28600 

 
Подпрограмма 5 Программы «Развитие туризма» 

 
Задача 1 Подпрограммы 5 Программы «Увеличение туристического потока» 

 
20. Разработка сувенирной и представи-

тельской продукции Изобильненско-
го муниципального округа Ставро-
польского края 

единиц 3 5 7 9 11 13 

 
 
 
 



Приложение 7 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Развитие экономики», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 октября 2024 г. № 1611) 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие экономики» 

 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы 

Тип 
основного 
мероприя-

тия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник), 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок 
Связь с индика-
торами дости-
жения целей 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 

Программы 

начала 
реали-
зации 

окон-
чания 
реали-
зации 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель 1 Программы «Снижение административных барьеров в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края» 
 

1. Подпрограмма 1 Программы 
«Снижение административных 
барьеров, оптимизация и по-
вышение качества предоставле-
ния муниципальных услуг, в 
том числе на базе многофунк-

 отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики, 
участник – муниципальное 
казенное учреждение Изо-
бильненского муниципально-

2024 
год 

2029 
год 

пункт 1 
приложения 6  
к Программе 



2 

1 2 3 4 5 6 7 
ционального центра предостав-
ления государственных и муни-
ципальных услуг» 

го округа Ставропольского 
края «Многофункциональ-
ный центр предоставления 
государственных и муници-
пальных услуг» 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муници-
пальных услуг в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края, в том числе в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг в Изобильненском муниципальном округе Ставрополь-
ского края» 
 
1.1. В том числе основное меропри-

ятие 1.1. «Повышение доступ-
ности государственных и муни-
ципальных услуг, предоставля-
емых по принципу одного ок-
на» 

примене-
ние мер 
муници-
пального 
регулиро-
вания 
 

отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики, 
участник – муниципальное 
казенное учреждение Изо-
бильненского муниципально-
го округа Ставропольского 
края «Многофункциональ-
ный центр предоставления 
государственных и муници-
пальных услуг» 
 

2024 
год 

2029 
год 

пункты 2-5 
приложения 6 к 

Программе 

Цель 2 Программы «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства» 
 

2. Подпрограмма 2 «Поддержка 
малого и среднего предприни-
мательства» 

 отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики 
 

2024 
год 

2029 
год 

пункт 6 
приложения 6 к 

Программе 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края» 
 
2.1. В том числе основное меропри-

ятие 2.1. «Финансовая под-
держка малого и среднего биз-
неса»  

примене-
ние мер 
муници-
пального 
регулиро-
вания 
 

 

отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики 
 

2024 
год 

2029 
год 

пункты 7-9 
приложения 6 к 

Программе 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10061
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10061
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10061
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10061


3 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель 3 Программы «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 

3. Подпрограмма 3 Программы 
«Мероприятия, направленные 
на развитие экономики» 

 отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики 

2024 
год 

2029 
год 

пункт 10 
приложения 6 к 

Программе 
 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Изобильненского 
муниципального округа на основе положительной динамики основных показателей, повышение престижа труда, стиму-
лирование конечных результатов деятельности организаций основных отраслей экономики муниципального округа и 
создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального округа» 

 
3.1. В том числе основное меропри-

ятие 3.1. «Финансирование ме-
роприятий по подведению ито-
гов социально-экономического 
развития Изобильненского му-
ниципального округа за год»  
 

примене-
ние мер 
муници-
пального 
регулиро-
вания 
 

отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики 

2024 
год 

2029 
год 

пункты 11-12 
приложения 6 к 

Программе 

Цель 4 Программы «Создание благоприятных условий для развития инфраструктуры потребительского рынка» 
 

4. Подпрограмма 4 Программы 
«Развитие потребительского 
рынка» 
 

 отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики; 
территориальные управления 
 

2024 
год 

2029 
год 

пункт 13 
приложения 6 к 

Программе 

Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Оптимальное размещение объектов потребительского рынка, обеспечивающего 
доступность товаров и услуг для населения на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края и создание условий для развития потребительского рынка, ориентированного на местных товаропроизводителей» 

 

4.1. В том числе основное меропри-
ятие 4.1. Подпрограммы 
«Устойчивое развитие террито-
рии Изобильненского муници-
пального округа Ставрополь-
ского края с развитой инфра-
структурой потребительского 
рынка» 

примене-
ние мер 
муници-
пального 
регулиро-
вания 
 

отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики; 
территориальные управления 

2024 
год 

2029 
год 

пункты 14-17 
приложения 6 к 

Программе 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_1002
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/03%20октября/Внес%20изм%20в%20программу/прилож%207.doc%23sub_10065


4 

1 2 3 4 5 6 7 
Задача 2 Подпрограммы 4 Программы «Повышение уровня потребительской грамотности населения и создание благо-
приятных условий для обеспечения прав потребителей Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 

 
4.2. В том числе основное меропри-

ятие 4.2. Подпрограммы «По-
пуляризация потребительской 
грамотности населения муни-
ципального округа» 

примене-
ние мер 
муници-
пального 
регулиро-
вания 
 

отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики; 
территориальные управления 

2024 
год 

2029 
год 

пункт 18 
приложения 6 к 

Программе 

Цель 5 Программы «Продвижение и рекламно-информационное обеспечение туристической деятельности» 
 

5.1. Подпрограмма 5 Программы 
«Развитие туризма» 

примене-
ние мер 
муници-
пального 
регулиро-
вания 
 

отдел социального развития и 
туризма; 
соисполнители - отдел куль-
туры администрации; 
участники - отдел образова-
ния; муниципальное бюд-
жетное учреждение Центр по 
работе с молодёжью «Фе-
никс» Изобильненского му-
ниципального округа Став-
ропольского края; террито-
риальные управления  
 

2024 
год 

2029 
год 

пункт 19 
приложения 6 к 

Программе 

Задача 1 Подпрограммы 5 Программы «Увеличение туристического потока» 
 

5.2. в том числе основное меропри-
ятие 5.1 «Развитие туризма в 
муниципальном округе» 

примене-
ние мер 
муници-
пального 
регулиро-
вания 
 

отдел социального развития и 
туризма; 
соисполнители - отдел куль-
туры администрации; 
участники - отдел образова-
ния; муниципальное бюд-
жетное учреждение Центр по 
работе с молодёжью «Фе-
никс» Изобильненского му-
ниципального округа Став-
ропольского края; террито-
риальные управления  

2024 
год 

2029 
год 

пункт 20 
приложения 6 к 

Программе 



5 

 



Приложение 8 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Развитие экономики», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 октября 2024 г. № 1611) 

 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики» 

 
№ 
п/п 

Наименова-
ние Програм-
мы, подпро-
граммы Про-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия 

подпрограм-
мы Програм-

мы 

Источники фи-
нансового 

обеспечения по 
ответственному 

исполнителю 
Программы, 

соисполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы,  
основному 

мероприятию  
подпрограммы 

Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Муниципаль-

ная программа 
Изобильнен-

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-

24049792,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ского муни-
ципального 
округа Став-
ропольского 
края «Разви-
тие экономи-
ки», всего 

го округа,  
в том числе: 
 

 средства крае-
вого бюджета 

- - - - - - 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

24049792,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 

 ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

23966692,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 

  соисполнителю 
(отделу соци-
ального разви-
тия и туризма) 
 

83100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограм-
ма «Снижение 
администра-
тивных барье-
ров, оптими-
зация и по-
вышение ка-
чества предо-
ставления му-
ниципальных 
услуг, в том 
числе на базе 
многофунк-

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  
в том числе: 
 

23906392,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 

 средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 

23906392,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ционального 
центра предо-
ставления 
государствен-
ных и муни-
ципальных 
услуг» Про-
граммы (далее 
– Подпро-
грамма), всего 

в том числе 
предусмотрен-
ные: 

 ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

23906392,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 

 в том числе 
следующее 
основное ме-
роприятие 
Подпрограм-
мы: 
 

       

1.1. «Повышение 
доступности 
государствен-
ных и муни-
ципальных 
услуг, предо-
ставляемых по 
принципу 
«одного окна» 
в многофунк-
циональном 
центре» 

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  
в том числе: 

23906392,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 

 средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

23906392,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-

23906392,13 21179343,82 20606185,18 20606185,18 20606185,18 20606185,18 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

2. Подпрограм-
ма «Поддерж-
ка малого и 
среднего 
предпринима-
тельства» 
Программы  
 
(далее – Под-
программа), 
всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га,  
в том числе: 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства крае-
вого бюджета 

- - - - - - 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующее 
основное ме-
роприятие 
Подпрограм-
мы: 
 

       

2.1. «Финансовая 
поддержка 

бюджет 
Изобильнен-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
малого и 
среднего биз-
неса» 

ского муници-
пального окру-
га,  
в том числе: 
 

  средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограм-
ма «Меропри-
ятия, направ-
ленные на 
развитие эко-
номики» Про-
граммы (далее 
– Подпро-
грамма), всего 

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  
в том числе: 
 

60300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 

60300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  ответственному 

исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

60300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующее 
основное ме-
роприятие 
Подпрограм-
мы: 
 

       

3.1. «Финансиро-
вание меро-
приятий по 
подведению 
итогов соци-
ально-эконо-
мического 
развития 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа за год» 

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  
в том числе: 
 

60300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

60300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-

60300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
нирования и 
статистики) 
 

4. Подпрограм-
ма «Развитие 
потребитель-
ского рынка» 

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  
в том числе: 
 

- - - - - - 

  средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

- - - - - - 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

- - - - - - 

 в том числе 
следующие 
мероприятия 
Подпрограм-
мы: 
 

       

4.1. «Устойчивое 
развитие тер-
ритории 
Изобильнен-

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  

- - - - - - 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ского муни-
ципального 
округа Став-
ропольского 
края с разви-
той инфра-
структурой 
потребитель-
ского рынка» 

в том числе: 
 

 средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

- - - - - - 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

- - - - - - 

4.2. «Популяриза-
ция потреби-
тельской гра-
мотности 
населения му-
ниципального 
округа» 

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  
в том числе: 
 

- - - - - - 

 средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

  средства бюд-
жета округа 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

- - - - - - 

  ответственному 
исполнителю 

- - - - - - 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
(отделу эконо-
мического раз-
вития, страте-
гического пла-
нирования и 
статистики) 
 

5. Подпрограм-
ма «Развитие 
туризма» 

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  
в том числе: 
 

83100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

83100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу соци-
ального разви-
тия и туризма) 
 

83100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
мероприятия 
Подпрограм-
мы: 
 

       

5.1. «Развитие ту-
ризма в муни-
ципальном 
округе» 

бюджет Изо-
бильненского 
муниципально-
го округа,  

83100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе: 
 

  средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
в том числе 
предусмотрен-
ные: 
 

83100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ответственному 
исполнителю 
(отделу соци-
ального разви-
тия и туризма) 
 

83100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 



Приложение 9 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Развитие экономики», утвержден-

ной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2124 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского  

муниципального округа Ставро-
польского края 

от 14 октября 2024 г. № 1611) 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

экономики» (далее – Программа) и задачам подпрограмм Программы  
 
 

№ 
п/п 

Цели Программы и задачи 
подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, 
присвоенных целям Программы и задачам 

подпрограмм Программы по годам 
 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель 1 Программы «Сни-

жение административных 
барьеров в Изобильнен-
ском муниципальном 
округе Ставропольского 
края» 
 

0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 

2. Задача 1 Подпрограммы 1 
«Повышение доступности 
и качества предоставле-
ния государственных и 
муниципальных услуг в 
Изобильненском муници-
пальном округе Ставро-
польского края, в том 
числе в многофункцио-
нальном центре предо-
ставления государствен-
ных и муниципальных 
услуг в Изобильненском 
муниципальном округе 
Ставропольского края» 
 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

3. Цель 2 Программы «Со-
здание благоприятных 
условий для развития ма-
лого и среднего предпри-
нимательств» 
 
 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 
4. Задача 1 Подпрограммы 2 

«Повышение предприни-
мательской активности и 
развитие малого и средне-
го предпринимательства в 
Изобильненском муници-
пальном округе Ставро-
польского края» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

5. Цель 3 Программы 
«Обеспечение устойчиво-
го социально- экономиче-
ского развития Изобиль-
ненского муниципального 
округа Ставропольского 
края» 
 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

6. Задача 1 Подпрограммы 3 
«Обеспечение устойчиво-
го социально- экономиче-
ского развития Изобиль-
ненского муниципального 
округа на основе положи-
тельной динамики основ-
ных показателей, повы-
шение престижа труда, 
стимулирование конеч-
ных результатов деятель-
ности организаций основ-
ных отраслей экономики 
муниципального округа и 
создание благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций в экономику 
муниципального округа» 
 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

7. Цель 4 «Создание благо-
приятных условий для 
развития инфраструктуры 
потребительского рынка» 
 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

8. Задача 1 Подпрограммы 4 
«Оптимальное размеще-
ние объектов потреби-
тельского рынка, обеспе-
чивающего доступность 
товаров и услуг для насе-
ления на территории 
Изобильненского муни-
ципального округа Став-
ропольского края и созда-
ние условий для развития 
потребительского рынка, 
ориентированного на 
местных товаропроизво-
дителей» 
 

0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 

9. Задача 2 Подпрограммы 4  
«Повышение уровня по-
требительской грамотно-
сти населения и создание 
благоприятных условий 
для обеспечения прав по-

0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
требителей Изобильнен-
ского муниципального 
округа Ставропольского 
края» 
 

10. Цель 5 Программы «Про-
движение и рекламно-
информационное обеспе-
чение туристической дея-
тельности» 
 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

11. Задача 1 Подпрограммы 5 
Программы «Увеличение 
туристического потока» 
 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 
 


